



Historisk Samfund for Sønderjylland

– sans for sønderjysk historie



Tirsdag den 7. maj kl. 18.30 i Flensborg

Med Istedløven på Den danske Kirkegård i Flensborg som mødested inviterer Tønder kreds på en aftenur i Flensborg med kulturredaktør på Flensborg Avis Hans Christian Davidsen som guide. Parkering kan ske ved Christian Paulsen-Skolen. Prisen for at deltage er 100 kr. Der kræves ikke tilmelding.

Lørdag den 25. maj kl. 14 i Genner

Aabenraa kreds inviterer til besøg på Løjt Lokalhistoriske arkiv og lokale museum, Rundemøllevvej 180, Aabenraa. Deltagerne vil her høre mere om mølledriften på Løjt halvøen og i øvrigt få mulighed for at bese og høre om blandt andet den store skibsmodellsamling. Da deltagerantallet er begrænset til 50, kræves der tilmelding til arrangementet. Deltagelse er gratis. Tilmelding kan ske fra hjemmesiden.

Søndag den 26. maj kl. 15.30 i Rinkenæs

Sønderborg kredsen har i samarbejde med Gråsten lokalhistoriske forening en rundvisning i Rinkenæs gamle kirke. Tilmelding på mail maibro58@gmail.com

--

For alle arrangementer gælder, at de er fyldigt omtalt på hjemmesiden, hvor du også finder tilmeldingsoplysninger m.v.

Se først spørgsmålene side 2 og læs her de rigtige svar på spørgsmålene:

1. Sønderborg Slot. 2. Han blev fængslet uden dom. 3. En rille i marmorbordet. 4. Den 15. juni 1920. 5. Den 29. marts 1920. 6. Den preussiske Landtag, Den tyske rigsdag og Folketinget. Hvis du læser nyheden på vores hjemmeside, så kan du klikke dig til artikler om hvert eneste svar.

Årsmødet 2024 – velkommen i Flensborg

Vi har en god tradition med at holde årsmødet på skift i vores fem kredse, og i år samles vi i Flensborg. Alene af den grund bliver årsmødet lidt særligt – især for deltagere nordfra.

Foreningens medlemmer indkaldes til årsmødet **lørdag den 20. april kl. 13** på Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig, Nørregade/Norderstrasse 59, D-24939 Flensborg

Dagsorden for generalforsamlingen:

1. Valg af dirigent
2. Styrelsens beretning og godkendelse heraf
3. Kassererens beretning og godkendelse heraf
4. Fastsættelse af kontingent for det kommende år
5. Indkomne forslag (skal være formanden i hænde seneste 8 dage før mødet)
6. Valg til styrelse. På valg er Mikkel Leth Jespersen, Lennart S. Madsen, Mogens Rostgaard Nissen, Anne Marie Ludvigsen, René Rasmussen og Mette Pilgaard. Mette Pilgaard modtager ikke genvalg
7. Valg af revisorer. På valg er Olaf Krag og Per Staugaard Rasmussen
8. Eventuelt

Dobbeltforedrag

Forud for generalforsamlingen er der dobbeltforedrag om Danevirke ved museumsinspektør Frauke Witte, Museum Sønderjylland – Arkæologi Haderslev, og museumsleder Lars-Erik Bethge, Danevirke* Museum.

Frauke Witte vil fortælle om resultaterne af de senere års store udgravninger ved Danevirke, som hun sammen med en repræsentant fra Archäologisches Landesamt Schleswig-Holstein har stået i spidsen for. De har bl.a. ført til en ny datering af det ældste voldanlæg og ny viden om porten gennem Danevirke.

Lars-Erik Bethge vil berette om, hvorledes Danevirke er blevet brugt – og misbrugt – til fremme af historiepolitiske og politiske formål, men også om et dansk-tysk samspil om at sikre bevaringen af et af Danmarkshistoriens største erindringssteder.

Nr. 3 April 2024.

Gratis bus fra grænsen i Kruså

For deltagere nordfra arrangeres der buskørsel fra den store parkeringsplads ved grænsen i Kruså med mødetid kl. 12.15 og afgang kl. 12.30. Bussen holder på Skibbroen i Flensborg, hvorfra der er en kort vej gennem Oluf Samson Gang til Centralbiblioteket.

Bussen går tilbage kl. 16.30. Transporten er gratis, men for at kunne bestille den rigtige bus behøver vi **tilmelding** til Historisk Samfunds kontor **senest mandag den 15. april kl. 10**, helst via mail: hssdj@hssdj.dk, ellers på telefon 7462 4683 i kontorets åbningstid tirsdage og torsdage 10 - 12. Husk at angive antal pladser. Tilmelding er kun nødvendig for deltagere, der ønsker bustransport.

-
*Ifølge Wikipedia: Dannevirke (på dansk også Danevirke, norrønt: Danavirki, gammeldansk: danæwirchi, tysk: Danewerk – betyder danernes værk).

Vindere af foreningens konkurrence

I forbindelse med introduktionen af foreningens nye hjemmeside udskrev vi en lille konkurrence om jeres historiske viden. 303 historisk interesserede deltog i vores konkurrence.

De mange deltagere afslører en stor viden om Sønderjyllands historie. Blandt de mange korrekte besvarelser har vi udtrukket de to vindere:

Gavekort på 500 kr.: Vibeke Kristensen, Egen

Gavekort på 300 kr.: Peder Pedersen, Vanløse

Den ene vinder vekslede sin gevinst til et medlemskab og har modtaget velkomstpakken med nogle bøger, mens den anden vinder har valgt fire gode bøger. Foreningen ønsker begge god fornøjelse med læsningen af de valgte bøger fra vores butik.

Spørgsmålene:

Hvor holdtes Christian den Anden i fangenskab?

Hvad blev han dømt for?

Ifølge myten satte han spor i fangerummet. Hvilket?

Hvornår blev Sønderjylland officielt en del af DK?

Hvilken dato blev regeringen Zahle afskediget under Påskekrisen, hvor der opstod uenighed mellem regeringen og oppositionen om det sønderjyske grænsespørgsmål?

Hvilke lovgivende forsamlinger nåede H.P. Hanssen at være medlem af?

På bagsiden bringer vi nederst de rigtige svar.

Værd at køre efter – med otte historiske emner

Torsdag den 4. april kl. 19 i Skærbæk

På ”æ museum”, Storegade 47, Skærbæk, inviteres til foredrag og generalforsamling i Tønder kreds. Jørn Otto Dahlmann vil efter generalforsamlingen fortælle om Rømødæmningen. Efter foredraget er der mulighed for at se udstillingen om dæmningen.

Onsdag den 10. april kl. 19,30 i Havnbjerg

På Maikroen, Majløkke 1, Nordborg, er der i samarbejde med Danfoss’ Historiske Forening foredrag om Bitten Clausens liv ved museumsinspektør Mariann Kristensen. Efterfølgende generalforsamling i Sønderborg kreds. Foredraget indgår i Historisk Samfund for Sønderjyllands foredragsrække om markante kvinder i Sønderjyllands historie.

Torsdag den 11. april kl. 15 i Aabenraa

På Rigsarkivet, Haderslevvej 45 er der foredrag om Aabenraa havn fra fiskerleje til kulhavn 1641-2024. Aabenraa kreds er medarrangør. Museumsinspektør Frederik Lynge Vognsen fra Museum Sønderjylland holder foredraget. Der er ingen tilmelding og det er gratis at deltage.

Torsdag den 11. april kl. 19 i Padborg

I Told- og Grænsemuseet, Oldemorstoft, Padborg, holder museumsinspektør René Rasmussen foredraget: Den Sønderjyske Charles Lindbergh, piloten Christian Johannsen. Bemærk, at der kræves tilmelding.

Torsdag den 18. april kl. 19 i Aabenraa

På Rigsarkivet, Haderslevvej 45, Aabenraa, afvikler Aabenraa kreds generalforsamling med efterfølgende foredrag om Camma Larsen-Ledet ved Poul Erik Thomsen. Foredraget begynder ca. kl. 19.30 og indgår i foredragsrækken om de markante kvinder og grupper af kvinder, der har præget livet i landsdelen fra de ældste tider og frem til nyere tid.



